7 *Et anatis habes vropygium macra.*] legendum *ὄρροπύγιον*, de quo nomine multa dicit hoc loco Merula. Est autem extremitas illa vertebræ podici proxima. Hispani vocamus, *obisfillo*: quod mitræ Episcopalis figuram quodammodo habeat. In macris aibus eminentior est illa pars, in pinguibus, sebo & pinguedine rotundatur. In viris summa deformitas: inde quæsitus locus, sup. ep. 98.

*Sit culus tibi quàm macer, requiris?*

*Predicare potes, Sabelle, culo.*

quasi diceret, ad eò macer es, vt tibi *ὄρροπύγιον*, tanquam mentula emineat, quò posses prædicare, & etiam in feminis summum vitium erat, has *depugos* vocabant. Horat. lib. 1. sat. 2. — *veram*

*Depugis nasuta, breui latere, ac pede longo est.*

at vero è contrario *κακίπυγοι*, quæ pulcris natibus erant magnificabant, de quibus Athenæus, lib. 12. hæ namque, cùm nullam nubendi spem haberent, vt indotatæ, & pauperes, non alia de causa splendide fuere collocatæ, quàm quòd *κακίπυγοι* habitæ, & repertæ.

8 *Senem que vincat osseus cunnum.*] Osseum cunnum appellat, quod præ macie totius corporis vix ossibus hæreat. Comparat deinde deformitatem eius Cynico seni, de quo inf. lib. 4. ep. 53.

*Cum baculo peraque senem, cui cana patrisque*

*Stat coma & in pectus sordida barba cadit.*

quæ omnia Veturinæ barathro accommodari possunt. Vetulum appellat cunnum, etiam lib. 10. ep. 90.

*Quid velis vetulum Ligella cunnum.*

canum etiam dicit, sup. ep. 34. lib. 2.

*Præstaturo cano tanta indulgentia cunno.*

9 *Cum te lucerna, &c.*] vilissima scorta in monumentis prostituẽbantur, vt sup. dictum est, lib. 1. ep. 35. hæ ad balnea quæstus causa se conferebant, vt constat ex Lampridio & Ammiano Marcellino adductis hoc loco ab Heraldò. Hæc igitur vetula, corrupto donis balnearore,

admittebatur inter hæc bustuaria scorta extincta lucerna, ne posset internosci.

10 CVM bruma mensem sit tibi per Augustum.] extinctum iam omnino naturalem huius vetulæ calorem per hanc hyperbolem significat: nam cum Augusto mense caloribus æstuemus, ipsi bruma erat, quæ quidem mense Decembri est, vt lib. 7. ep. 94.

*Bruma est, & riget horridus Decembris.*

11 REGELARE nec te pestilentia possit.] pestis ardentissimus morbus est: apud Medicos satis notum, vnde Arnobius lib. 1. contra gentes, ait: *Pestilentie contagia vrunt genus humanum.* Senes autem cum pigri sint, minus hoc morbo afflictantur. Docet Plini. libr. 7. capit. 50. *Senes minime sentire pestilentiam.* Est ergo hyperbole ad summam Vetustinæ frigiditatem notandam, quod nec pestilentia ipsa possit ipsam regelare. Est autem dicendi modus desumptus à Seneca, epist. *Vt à communibus* 68. *Iam atas mea contenta est suo frigore, vix media regelatur æstate.* vtitur eodem verbo Columella, lib. 1. de re rust. cap. 5. vide quæ diximus sup. epigr. 65.

12 GAUDES ducentas nuptum ire post mortes.] in veteribus est, *audes.* Quod si sequaris, apta erit Iunij coniectura, qui legit, *nuptum ire ducentas mortes.* hyperbolicæ; dixit, sed lib. 9. ep. 16. vero numero Chloe

*Inscripsit tumulo, septem celebrata virorum*

*Se fecisse Chloe.*

& Iuuenalis, sat. 6. vers. 228.

*Sic crescit numerus, sic fiunt octo mariti*

*Quinque per Autumnos, titulo, res digna sepulchris.*

13 STERNATUR Acoride triclinio lectus.] corruptus est Senarius hic, emendatus olim à Scaligero in Aufonianis lectionibus, lib. 2. cap. 4. qui legit: *Sternatur à Coriole clinico lectus.* quam lectionem veram puto: quid enim ibi faceret triclinium? Sed Scaliger non explicat quid hoc loco *clanicus* sit. Est enim Vespillo, quem irrisoriè clinicum vocat, vt sup. lib. 1. ep. 31. *Chirurgus fuerat nunc est Vespillo Diavulus,*

*Cæpit quo poterat clinicus esse modo.*

vide ibi quæ notauimus.

Comparat autem genialem lectum cum funerali: quemadmodum nuptiales tedas infrà cum facibus mortuorum; vt sit sensus, Tibi nubere volenti non genialis lectus, sed feretrû vel sandapila paranda est, imò lectus vbi mortui in atriis, pedibus ad fores porrectis locabantur, vt inde simul cum ipso lecto efferrentur & cremarentur. de quo est ep. 97. li. 10.

*Iam scrobe, iam lecto, iam pollinctore parato.*

& Persius, sat. 3. versu 103.

— tandemque beatus alto

*Compositus lecto, crassisque lutatus amomis,*

*In portam rigidos calces extendit: at illum*

*Hesterni capite induto subiere Quirises.*

88 Tibull. el. 1. lib. 1.

*Flebis & arsuro positum me Delia lecto,*

*Tristibus & lacrymis oscula mixta dabis.*

Vbi nota illa verba, *arsuro lecto.* & Propertius, lib. 2.

*Nec mea tunc longa spaciatur imagine pompa,*

*Nec tuba sit facti vana querela mei.*

*Nec mihi tunc fulico sternatur lectus eburno,*

*Nec sit in Attalico mors mea nixa toro.*

14 THALASSIONEM qui tuum dices solus.] de Thalassione iam supradictum est, lib. 1. ep. 36. Solus autem dixit, quod Thalassio solebat dici à multis: Solus verò Vespillo aptus erat, qui id carmen caneret Veturinae.

15 VSTORQVE tedas praeferat noua nupta.] vstores sunt pyrarum, in quibus mortui cremabantur, aedificatores, & qui cadauera in vstrinam conijciebant, vt cremarentur, & filicennium filicernium, hoc est, feralem cœnam custodiebant à pauperibus & mendicis, qui eas dapes in rogam coniectas semivstulatas sibi solebant rapere; vt constat ex scōmate Catulliano in Rufam quamdam, epigr. 60.

— Sape quam in sepulchreis

*Vidistis ipso rapere de rogo cœnam.*

*Cum deuolutum exigue prosequens panem,*

*A semiraso tonderetur vstore.*

Vbi vides vstoris nomen vsurpatum à Catullo. Cum igitur nouis nuptis tedæ praeferrentur, ait conueniens esse, vt huic vetulae tedas prae luceat vstor, quæ tedæ faces essent rogi. Vnde quasi se explicans subiungit continuo: *Intrare in istum sola fax potest cunnum.* quod fax mortuorum esset, quamuis aliquando pro nuptiali teda hoc nomine vtantur scriptores.

#### AD EPIGR. XCIIII.

SComma in Rufum auarum, qui dum dapes ab vna in aliam cœnam sferuare volebat, caussatur coqui negligentiam, qui crudas exhibuisset mensæ, poscebatque ad eum verberandum flagella. Dicit malle hunc coquum flagellis scindere, quam leporem cultro. Quod epigramma iam sup. epigr. 13. explicatum est.

#### AD EPIGR. XCV.

Næuoli cuiusdam superbum factum & arrogantiam increpat, qui semper expectabat, dum à Martiale salutaretur, nec ipse prior salutabat vmquam. Comparat in multis vtrumque, & ostendit nulla in re se Næuolo esse inferiorem, sola mollitie & turpitudine fatetur eum priorem esse.

1 SED reddis Næuale semper.] priorem salutare contentis erat se inferiorem esse salutato: Reddere autem, *Aue*, vel resalutare, erat officium superioris. Itaque lib. 10. ep. 70.

*Nunc resalutantes video nocturnus amicos*, inquit, ubi, *resalutantes amicos* intelligo potentes & fastuosos, qui expectabant dum salutarentur, vt redderent aue. quos nocturnus videbat, quod mane aliis detentis occupationibus non vidisset. Domini etiam comitatus vel vrbaniutatis causa seruos resalutabant, & per ludum vocabant dominos, lib. 5. ep. 58.

*Cum voco te Dominum, noli tibi Cinna placere,*

*Sape etenim seruum sic resaluto meum.*

Nimium verò fastuosi nec resalutabant, lib. 4. ep. 34.

*Securus nullos resalutas, despicis omnes.*

Et Suetonius de Nerone, cap. 37. *Certe neque adueniens, neq. proficiscens quemquam osculo impertiuit, ac nec resalutatione quidem; sed vel respiciebat salutantes, vel annuebat nullo prolato verbo.* Iuuenal. sat. 3. vers. 184.

— *quid das vt Cossum aliquando salutes?*

*Vt te respiciat clauso Feciento labello?*

Erat igitur officium fastosi superioris resalutare; Quamuis aliqui modestiæ vel benevolentis causa anteuertebant salutationem, vt Philippus apud Horatium, epist. 7. lib. 1. qui Vulteium Menam præconem prior salutauit:

— *Vulteium mane Philippus*

*Vilia vendentem tunicato seruta popello,*

*Occupat: & saluere iubet prior.*

2. *QVOD prior & Curius dicere sape solet.*] per Synecdochen Curium posuit, pro quouis, nobili & graui viro: vt Iuuenalis, sat. 1.